
МЕДИЦИНСКА ЕДУКАЦИЈА ВО
ИСТАНБУЛ-ТУРЦИЈА ВО ПЕРИОД
ОД 01.03-20.03.2015 ГОДИНА

МС СВЕТЛАНА СПАСЕВСКА
ЈЗУ ЗДРАВСТВЕН ДОМ-СКОПЈЕ



CPR ВО МНОГУ ЗЕМЈИ ПРЕТСТАВУВА ПОЧЕТНА
ТОЧКА НА ПРИМЕНА НА СТРОГО УТВРДЕНИ И
ДОКАЖАНИ МЕТОДИ ЗА ОЖИВУВАЊЕ НА ЛУЃЕ. 
ГЛАВНА ЦЕЛ НА СПАСУВАЧИТЕ Е ИТНО И
БЕЗБЕДНО ДА СЕ ВОСПОСТАВИ ПРАВИЛНА
ФУНКЦИЈА НА ДИШЕЊЕТО НА ЦИРКУЛАЦИЈАТА И
БРЗА АНАЛИЗА НА СРЦЕВИОТ РИТАМ. ДОКОЛКУ
СЕ ПОЧНЕ СО РЕАНИМАЦИЈА ВО ПРВИТЕ 3 
МИНУТИ, ШАНСИТЕ ЗА ПРЕЖИВУВАЊЕ СЕ 75 % А
СО СЕКОЈА МИНУТА ПОКАСНО ШАНСИТЕ СЕ СЕ
ПОМАЛИ.





ОБЕЗБЕДИ СИГУРНОСТ
↓

ПРОВЕРИ СВЕСТ
↓

ПОВИКАЈ ПОМОШ
↓

ОСЛОБОДИ ДИШНИ ПАТИШТА
↓

ПРОВЕРКА НА ДИШЕЊЕТО
↓

ПОВИК НА 194
↓

30 КОМПРЕСИИ НА ГРАДЕН КОШ
↓

2 ВЕНТИЛАЦИИ



СИНЏИР НА ПРЕЖИВУВАЊЕ

1.РАНО ПРЕПОЗНАВАЊЕ И ПОВИКУВАЊЕ НА ПОМОШ
2.РАНА ПРИМЕНА НА ОСНОВНИТЕ МЕРКИ НА РЕАНИМАЦИЈА
3.РАНА ДЕФИБРИЛАЦИЈА (3-5 МИН)
4.ПОСТРЕАНИМАЦИОНА НЕГА



ПРОВЕРКА НА ДИШЕЊЕТО

-гледам, слушам, чувствувам (не подолго
од 10 секунди)



30 КОМПРЕСИИ НА
ГРАДИТЕ

-ПОСТАВЕНОСТА НА ДЛАНКИТЕ Е
ВО ЦЕНТАРОТ НА ГРАДИТЕ
-БРЗИНА 100-120 ВО МИН.
-ДЛАБОЧИНА 5-6 СМ



ВЕШТАЧКО ДИШЕЊЕ

-2 вентилации со
волумен 500-600 
мл



ЗАКЛУЧОК

ИМПРЕСИОНИРАНА СУМ ОД ОРГАНИЗИРАНОСТА, 
ЉУБЕЗНОСТА, ПРОФЕСИОНАЛНОСТА И
ХИГИЕНАТА ВО БОЛНИЦАТА ФЛОРЕНС
НАЈТИНГЕЛ.
БЛАГОДАРНОСТ ДО МИНИСТЕРСТВОТО ЗА
ЗДРАВСТВО ЗА ОВОЗМОЖЕНАТА ЕДУКАЦИЈА.
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	CPR во многу земји претставува почетна точка на примена на строго утврдени и докажани методи за оживување на луѓе. Главна цел на спасувачите е итно и безбедно да се воспостави правилна функција на дишењето на циркулацијата и брза анализа на срцевиот ритам. Доколку се почне со реанимација во првите 3 минути, шансите за преживување се 75 % а со секоја минута покасно шансите се се помали.
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